УТВЕРЖДАЮ

            Исполняющий обязанности мэра
            муниципального образования
            Куйтунский район

            _____________ А.А. Непомнящий

«27» октября 2022 года

ПРОТОКОЛ № 9
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной

безопасности муниципального образования Куйтунский район
р.п. Куйтун

                                                                                     «27» октября 2022 года

На заседании присутствовали:
Председатель КЧС:

Непомнящий А.А. – первый заместитель мэра муниципального образования Куйтунский район.
Секретарь КЧС:

Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

Члены КЧС:

Молчанов С.М. – начальник отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район;

Подлинов В.Г. – ведущий специалист отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район;

Попцов И.В. – старший инспектор ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

Шишпор И.А. – заместитель начальника 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области;

Колосков Ю.А. – государственный инспектор по маломерным судам Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Куйтунский район по результатам осенне-зимней проверки.
Докладчик:

- Шишпор И.А. – заместитель начальника 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области.

2. О готовности объектов теплоснабжения к отопительному сезону 2022-2023 годов.
Докладчик:

- Молчанов С.М. - начальник отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район.

3. Об организации работы по обеспечению охраны жизни и здоровья людей на водных объектах в зимний период на территории муниципального образования Куйтунский район.
Докладчик:

- Колосков Ю.А. - государственный инспектор по маломерным судам Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области.
4. Об организации работы на территории Куйтунского района, направленной на профилактику гибели и пожаров в жилом секторе, согласно распоряжения Губернатора Иркутской области № 281-р от 30.09.22 года «О проведении месячника по обеспечению пожарной безопасности на территории Иркутской области».
Докладчик:

- Попцов И.В. – старший инспектор ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.
По вопросу № 1: «О состоянии наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Куйтунский район по результатам осенне-зимней проверки» выступил Шишпор И.А. – заместитель начальника 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области (доклад прилагается).

Решение по вопросу № 1:
1. Информацию Шишпор И.А. – заместителя начальника 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
- обеспечить наличие наружных источников противопожарного водоснабжения для заправки пожарных автомобилей в каждом населенном пункте;
- организовать работу по подготовке наружных источников противопожарного водоснабжения, приспособленных для заправки пожарных автомобилей, к эксплуатации в зимний период;
- для обеспечения бесперебойного энергоснабжения водонапорных башен, предназначенных для нужд пожаротушения, предусмотреть приобретение автономных резервных источников электроснабжения.
По вопросу № 2: «О готовности объектов теплоснабжения к отопительному сезону 2022-2023 годов» выступил Молчанов С.М. - начальник отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район (доклад прилагается).

Решение по вопросу № 2:
1. Информацию Молчанова С.М. - начальника отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район, принять к сведению.
2. Начальнику отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район Молчанову С.М.:

- осуществлять контроль за запасами угля на объектах теплоснабжения;

- осуществлять контроль за проведением аттестации обслуживающего персонала объектов теплоснабжения.
По вопросу № 3: «Об организации работы по обеспечению охраны жизни и здоровья людей на водных объектах в зимний период на территории муниципального образования Куйтунский район» выступил Колосков Ю.А. - государственный инспектор по маломерным судам Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области (доклад прилагается).

Решение по вопросу № 3:
1. Информацию Колоскова Ю.А. - государственного инспектора по маломерным судам Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области, принять к сведению.
2. Начальнику управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район Подлиновой Е.Н. организовать проведение в образовательных учреждениях муниципального образования Куйтунский район бесед, классных часов, собраний с целью доведения информации до детей и их законных представителей о запрете выхода (выезда) и нахождения людей на неокрепшем льду водных объектов.
3. Начальнику отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Колесовой Е.Е. организовать проведение в учреждениях культуры муниципального образования Куйтунский район бесед, собраний с целью доведения информации до детей и их законных представителей о запрете выхода (выезда) и нахождения людей на неокрепшем льду водных объектов.
4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район, независимо от форм собственности, довести настоящее постановление до трудовых коллективов с целью предотвращения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах в осенне-весенний период 2022-2023 годов.
5. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район Пивцайкину А.И. организовать проведение мероприятий по установлению в местах вероятного выхода людей и выезда транспортных средств на ледяной покров водных объектов запрещающие знаки, предупреждающие аншлаги и информационные плакаты, запрещающие подобный выход (выезд).
6. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
- организовать проведение с жителями поселений сходов, разъяснительных бесед, инструктажей, с целью предотвращения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах в осенне-весенний период 2022-2023 годов;

- организовать проведение мероприятий по установлению в местах вероятного выхода людей и выезда транспортных средств на ледяной покров водных объектов запрещающие знаки, предупреждающие аншлаги и информационные плакаты, запрещающие выход (выезд) на лед;

- при выявлении фактов выхода (выезда) на лед немедленно информировать ГИБДД, ГИМС, ЕДДС.

7. Рекомендовать государственному инспектору по маломерным судам Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области Колоскову Ю.А.:
- организовать проведение мероприятий по доведению информации о соблюдении правил личной безопасности при нахождении на водных объектах до учащихся образовательных учреждений муниципального образования Куйтунский район, с целью предотвращения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах в осенне-весенний период 2022-2023 годов;

- совместно с сотрудниками отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» организовать проведение рейдов с целью выявления несанкционированных ледовых переправ и пресечения выезда на лед.
8. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Карташову Р.В.:
- совместно с сотрудниками Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской области организовать проведение рейдов с целью выявления несанкционированных ледовых переправ и пресечения выезда на лед;

- совместно с представителями администрации муниципального образования Куйтунский район провести посещение неблагополучных семей, состоящих на учете в отделе полиции и проживающих вблизи водных объектов, с целью доведения информации до детей и их законных представителей о запрете выхода (выезда) и нахождения людей на неокрепшем льду водных объектов в осенне-весенний период 2022-2023 годов.

.

По вопросу № 4: «Об организации работы на территории Куйтунского района, направленной на профилактику гибели и пожаров в жилом секторе, согласно распоряжения Губернатора Иркутской области № 281-р от 30.09.22 года «О проведении месячника по обеспечению пожарной безопасности на территории Иркутской области»» выступил Попцов И.В. – старший инспектор ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам (доклад прилагается).

Решение по вопросу № 4:
1. Информацию Попцова И.В. – старшего инспектора ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального образования Куйтунский район:

- активизировать противопожарную пропаганду с жителями поселений;
- организовать работу с юридическими лицами, гражданами, руководителями учреждений по соблюдению ими требований пожарной безопасности;
- в местах с массовым пребыванием людей (магазины, дома досуга, культуры и т.д.), а также на сайтах муниципальных образований в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместить информацию об оперативной обстановке с пожарами и правила поведения людей в случае возникновения пожара;
- провести сельские сходы с населением в каждом населенном пункте, направленные на профилактику пожаров в жилом секторе;
- провести подворовые обходы в населенных пунктах с обязательным проведением противопожарного инструктажа под роспись;
- организовать оповещение граждан об оперативной обстановке с пожарами через громкоговорящие устройства на объектах с массовым пребыванием людей (при их наличии);

- продолжить работу по установке автоматических пожарных извещателей в многодетных и неблагополучных семьях, семьях, находящихся в социально-опасном положении;

- отчеты о проделанной работе (инструктажи, сходы, справки, фотоматериалы и т.п.) направить на электронный адреса ОНД и ПР (ondkuytun@mail.ru), ЕДДС до 1 ноября 2022 года.

Секретарь КЧС и ПБ

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                          А.И. Пивцайкин